

Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-Muzeu Investitor
A.Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea teritoriului
afherent/adiacent pe teren cu nr.cad.0100418.296,
str.A.Pann nr.19, or.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Bloc B, C. Timplarie (pl.16)				
		1.1. Capitolul 1.1. Ferestre				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre OB1, OB2 obloane OB1, OB2)	m2			38,40
						38,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			38,40
2	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (ferestra OB1)	m2			2 952,14
						78,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,7000	60,00	42,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	60,00	22,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0600	60,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0600	37,00	2,22
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5800	37,00	21,46
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3300	150,00	49,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	48,00	0,96
		<i>Total</i>	lei			2 952,14
3	CM01C1	Geamuri trase simple de 4 mm grosime, in ochiuri sub 0,5 mp, la masuri precizate-fixe, montate pe timplarie de lemn cu chit si cuie	m2			548,38
						48,00
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,7000	60,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2611112500300	Geam tras simplu	m2	1,0500	450,00	472,50
	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	0,7000	38,00	26,60
	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,0150	37,00	0,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	48,00	0,72
		<i>Total</i>	lei			548,38
4	CK07B	Pervazuri din lemn montate la ferestre	m			85,33
						4,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,0500	75,00	78,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	37,00	0,56
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	5,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	48,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			85,33
5	CK07A	Glafuri ornamentate de 11 cm latime, montate la ferestre din lemn	m			345,68
						19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2030112947600	Glafuri pentru ferestre	m	1,0000	325,00	325,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	48,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			345,68
6	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,	m2			88,09

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul				60,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	55,00	9,90
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	37,00	4,44
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	18,00	2,16
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	52,00	8,84
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			88,09
		1.2. Capitolul 1.2. Usi interioare				
7	RpCR34A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe usi, cu foehn de aer de temperatura inalta (Usi DB2)	m2			153,85
						112,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	60,00	112,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	1,5100	25,00	37,75
		<i>Total</i>	lei			153,85
8	R5F04O	Restaurarea usilor oarbe si a tamburelor (fara finisarea suprafetelor): din lemn de rasinoase, pina la 50 % restaurare: complexe	m2			1 128,36
						888,60
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	14,8100	60,00	888,60
	2010102903001	Scinduri de rasinoase tivite, cal. 1	m3	0,0280	8 400,00	237,55
	2681126001475	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulatie 40/25	m2	0,0270	5,00	0,14
	101-1814	Clei de timplarie uscat	kg	0,1000	12,00	1,21
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0230	37,00	0,86
		<i>Total</i>	lei			1 128,36
9	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi DB2)	m2			3 371,03
						84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	60,00	33,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,5700	60,00	34,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0300	60,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,0100	680,00	6,80
	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	1,0000	3 250,00	3 250,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	37,00	3,52
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	37,00	9,25
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	150,00	16,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	48,00	0,96
		<i>Total</i>	lei			3 371,03
10	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			88,09
						60,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	55,00	9,90
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	37,00	4,44
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	18,00	2,16
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	52,00	8,84
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			88,09
		1.3. Capitolul 1.3. Usi exterioare				
11	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2			38,40
						38,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			38,40
12	CK03D	Usi din lemn exterioare in doua canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2			3 340,86
						72,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	60,00	19,80

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0200	60,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	3 250,00	3 250,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	37,00	1,85
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,1500	37,00	5,55
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0700	150,00	10,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	48,00	0,96
		<i>Total</i>	lei			3 340,86
		2. Capiolul 2. Bloc B, C. Finisare interioara (pl.28, 29)				
		2.1. Capitolul 2.1. Pereti				
13	RCsO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate	m2			19,20
						19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
		<i>Total</i>	lei			19,20
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,35
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			118,78
						72,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,70	8,51
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	8,30	29,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	267,00	6,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	48,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			118,78
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,35
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavelor	m2			38,97
						33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,60	5,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	48,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			38,97
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,35
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual cu adaos de colorant	m2			48,92
						33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,60	0,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			48,92
20	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,15 18,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			19,15
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
22	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			118,78 72,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,70	8,51
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	8,30	29,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	267,00	6,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	48,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			118,78
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2			38,97 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,60	5,91
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	48,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			38,97
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual fara adaos de colorant	m2			48,92 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,60	0,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			48,92
		2.2. Capitolul 2.2. Tavane				
27	RCsO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate	m2			19,20
						19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
		<i>Total</i>	lei			19,20
28	RCsJ37C	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare pe sipci si trestie	m2			17,24
						15,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	18,00	1,26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			17,24
29	RCsJ16B1	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe sipci si trestie, cu mortar de ipsos-var marca 10-T pentru grund si stratul vizibil in grosime medie de 3 cm cu inlocuirea trestiei, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2			400,76
						198,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,0100	60,00	180,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,5800	5,60	59,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0072	830,00	5,98
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	267,00	7,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0087	18,00	0,16
	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	2,2000	56,00	123,20
	2873145889504	Cuie scoabe tip A 2,5 x 30 S2111	kg	0,0360	28,00	1,01
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0330	56,00	1,85
	2664102102005	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			400,76
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2			38,97
						33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,60	5,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	48,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			38,97
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual fara adaos de colorant	m2			48,92
						33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,60	0,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			48,92
		2.3. Capitolul 2.3. Elemente de decor tavan				
34	RCsN15D	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact peste 0,125 mp	buc			98,88 97,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6300	60,00	97,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	18,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
		<i>Total</i>	lei			98,88
35	R12A24B6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc			1 010,12 121,80
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,0300	60,00	121,80
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	51,0000	5,60	291,31
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	6,5000	59,00	391,17
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	2,5000	80,00	204,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	18,00	1,84
		<i>Total</i>	lei			1 010,12
36	R12A35F	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 500 mm	m			456,99 66,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	68,0000	5,60	388,42
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1400	18,00	2,57
		<i>Total</i>	lei			456,99
37	R12A46F	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m			108,93 102,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1,7000	60,00	102,00
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	56,00	2,83
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0500	37,00	1,87
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3500	5,60	1,98
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	48,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			108,93
38	R12A11D	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 500 mm	buc			1 979,89 1 728,00
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	28,8000	60,00	1 728,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	27,0000	5,60	152,71
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,5000	59,00	89,39
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1100	80,00	8,89
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0500	18,00	0,91
		<i>Total</i>	lei			1 979,89
39	R12A11E k=2	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise. Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A11D	buc			581,91 528,00
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	4,4000	60,00	528,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	2,5000	5,60	28,28
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,2000	59,00	23,84
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0100	80,00	1,62
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0050	18,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			581,91
40	R12A36K	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament complex: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 600 mm	buc			304,85 86,40
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,4400	60,00	86,40
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	38,0000	5,60	217,06
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0760	18,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			304,85
41	R12A47C	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 400 mm	buc			66,49 60,00
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	56,00	2,83
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0500	37,00	1,87
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2800	5,60	1,58
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	48,00	0,19
		<i>Total</i>	lei			66,49
42	R12A47D k=3	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A47C	buc			51,65 39,60
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	0,2200	60,00	39,60
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	56,00	5,09
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0300	37,00	3,36
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2000	5,60	3,39
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	18,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	48,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			51,65
		2.4. Capitolul 2.4. Pardosele				
		2.4.1. Capitolul 2.4.1. Protectia pardoselilor existente				
43	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la pardosele executat cu Folie de polietilena gr.100mk, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			46,57 1,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,00	1,20
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	42,00	45,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			46,57
44	CE30C	Astereala din placi tip OSB-III de 15 mm grosime	m2			153,19 16,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	60,00	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	37,00	3,70
	20201329205271	Placi OSB-III de 15 mm grosimea	m2	1,0500	125,00	131,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	48,00	1,44
		<i>Total</i>	lei			153,19
45	IzF04J1	Strat hidroizolant executat cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			46,57 1,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,00	1,20
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	42,00	45,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			46,57
		2.4.2. Capitolul 2.4.2. Finisarea pardoselilor din parchet existente				
46	RCsK05E	Repararea pardoselilor din parchet de stejar	m2			686,80

1	2	3	4	5	6	7
		sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu parchet rezultat di demontari				129,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,9500	60,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	500,00	454,50
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,9000	75,00	68,18
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,6500	22,00	14,44
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	87,00	13,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3000	25,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			686,80
47	RCsK09C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			37,15
						8,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	15,00	2,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			37,15
48	RCsK10A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2			42,10
						33,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0500	44,00	2,20
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	88,00	4,40
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			42,10
49	RCsK10B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m			7,64
						3,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,0300	60,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0150	44,00	0,66
	2320166200729	Parchetin	l	0,0100	88,00	0,88
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			7,64
50	RCsK10C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu lac de parchet in trei straturi	m2			160,55
						134,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	2,0400	60,00	122,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	88,00	4,40
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,3500	55,00	19,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			160,55
		2.4.3. Capitolul 2.4.3. Plinte noi. Bloc B				
51	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de pina la 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase, finisate la producator	m			102,12
						40,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2940420007680	Abricht	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	1,0200	48,00	50,92
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	1,00	4,16
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	1,50	6,24
		<i>Total</i>	lei			102,12
		3. Capitolul 3. Bloc B, C. Finisarea exterioara (pl.28)				
		3.1. Capitolul 3.1. Fatada				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,35
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5,35
53	RCsJ34B	Restaurari la fatade, prin pregatirea suprafetelor de tencuieli exterioare, zugravite cu huma sau var, in vederea vopsirii cu vinacet	m2			21,00
						12,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau alte vopsele				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	60,00	3,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	60,00	3,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7900	2,70	4,83
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	830,00	0,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	267,00	2,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			21,00
54	RCsR11B	Vopsitorii exterioare ale suprafetelor tencuite, cu vopsea de dispersie pentru fatade, aplicate in 3 straturi (din care 1 strat de grund-amorsa) pe tencuiala driscuita, executate manual cu adaos de colorant	m2			116,50 76,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	60,00	76,80
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici	kg	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0550	2,70	0,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			116,50
		3.2. Capitolul 3.2. Balistrazile verandelor				
55	RpCR34A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe usi, cu foehn de aer de temperatura inalta (Usi DB1, DB1*)	m2			153,85 112,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	60,00	112,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	1,5100	25,00	37,75
		<i>Total</i>	lei			153,85
56	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			88,09 60,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	55,00	9,90
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	37,00	4,44
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	18,00	2,16
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	52,00	8,84
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			88,09
		3.3. Capitolul 3.3. Gratii la fereastră				
57	RpCR35A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe tocurele de usa (de fereastră) cu foehn de aer de temperatura inalta	m2			162,35 118,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9800	60,00	118,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	1,6100	25,00	40,25
		<i>Total</i>	lei			162,35
58	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2			107,63 68,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	60,00	62,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	48,00	9,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	18,00	3,60
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	62,00	10,85
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,2250	55,00	12,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			107,63

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.